Jffi ffiFa#l
Todo diQ, um novo QVQnço

Ofício n° 127/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 26/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,  17 de março de 2025.

CÃ;\`'iARAffluíhj!C`iF'À`tL.íJEJ.z£-\C,à.í:i{::!

pROTC}Í:OLOGERÁLN9..313._.

#P,`Ift.~_inj.9_±_j-l.n...a~5.

Em atendimento ao Ofício n°  163/2025-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  14 de março de 2025,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  14 de  março de 2025,  referente

ao Pedido de lnformações n° 26/2025, de autoria do vereador Gabriel Belém, venho prestar

as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  080/2025-GAB/SARH  expedido  pela  Secretaria  de

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP  12327-170

Jffl#fflFeEI`
Todo diQ, um novo Qvonço

Memo.  n° 080/2025/ GAB/SARH

Ao Chefe de Gabinete

Sr. Claudio Tosetto

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e RH

Jacareí,13 de março de 2025.

Assunto: Pedido de lnformações n° 26/2025 -Vereador Gabriel Belém.
Requer informações sobre os concursos públicos realizados e não integralmente convocados.

Sirvo-me   do   presente   para   encaminhar   resposta   ao   Pedido   de

lnformações n,° 26/2025.

1.  Encaminhar a  lista completa de concursos públicos realizados

que ainda não tiveram todas as vagas contempladas, indicando o código identificador
de cada concurso

R.  Todas as informações sobre concurso publico estão disponíveis em

https://www.jacarei.sp.gov.br/concursos/

2.  lnformar  o  número  de  vagas  preenchidas  em  cada  um  dos

concursos  mencionados  no  item  anterior,  caso  tenha  ocorrido  convocação  parcial.
R. Todas as informações sobre concurso público estão disponi'veis em

https://www.jacarei.sp.gov.br/concursos/.

3. Justificar o motivo pelo qual não houve a convocação total dos

aprovados para as vagas ofeiladas em cada concurso
R.  Dentro  do  prazo  de  validade  do  concurso,  a  Administração  poderá

escolher o momento oporiuno para realizar a nomeação.

4. Apresentar a  previsão de convocação dos aprovados  para os

Jti fflFe'`
Todo diQ, um novo cwQnço Prefeitura de Jacareí

Secretaria de Administração e RH

concursos que ainda possuem vagas pendentes de preenchjmento.

R. A convocação dos candidatos se dá de acordo com a necessidade

de cada Secretaria responsável.

5.    lnforrnar    o    número    exato    de    vagas    não    preenchidas,

discriminadas   por   cargo   ou   função,   em   cada   um   dos   concursos   ainda   não

completamente convocados.

R. Todas as informações sobre concurso público estão disponíveis em

https://www.jacarei.sp.gov.br/concursos/

6.   Indicar   qual   secretaria   solicitou   cada   um   dos   concursos

mencionados,  evidehciando  a  necessidade  identificada  à  época  da  publicação  do

edital.

R.  A manutenção  de  concursos  públicos  vigentes  se  faz  necessária

para   continuidade   dos   serviços   públicos,   sendo   sempre   necessária   a   convocação   de
servidores efetivos para reposição em caso de exoneração ou aposentadoria.

7.  Explicar  como  a  administração  municipal  tem  [idado  com  a

ausência dos servidores enquanto as vagas não são preenchidas, considerando que,
se  há  vagas  previstas  em  concurso,  presume-se  a  existência  de  demanda  real  por

esses profissionais.

R.  A  Administração  Municipal  tem  reorganizado  as  tarefas,  efetuado

treinamento  e  capacitação,   priorizado  as  atividades  e  serviços,   bem  como  revisado  os

processos   e   procedimentos   internos,   para   principalmente   identificar   oporiunidades   de

melhoria.  A  reposição  de  servidores  não  parou  por  esse  motivo  não  temos  ausência  de

servidores.

Respeitosamente,

F:àgÊ¥]!T¥T+¥_ÉfLf
3o449o3785iã=-:à¥--
Giliani Fortes Rossi

Secretária de Administração e Recursos Humanos